económicos mencionados, no es rentable. Obtenemos un VPN menor a cero y
una TIR menor a la mínima aceptable. La inversión que requiere el proyecto, es
uno de los principales factores que contrarrestan esta rentabilidad.

Resultados económicos

Trema 12%

VPN en 2012 -$4,400

AE -$589

B/C 0.79

TIR 8.42%

TIRM 10.68%

PR simple 9.38

Tabla 31 resultados económicos de la opción 2. 101

100 Elaboración propia

101 Ibídem

 121

4.4.2 Sensibilidad económica

Variando algunos parámetros que podrían cambiar antes o durante la
operación del proyecto, se han evaluado algunos escenarios para visualizar el
impacto que tendrían tales situaciones. En primera instancia se observa que al
tener mayores ingresos por la venta de electricidad, es decir, aumentando el
precio de la transferencia, cuando los precios se incrementan en un 30% habría
resultados económicamente atractivos. En el caso de la inversión inicial, como
se esperaría al decrementar el monto del valor, tiende a ser rentable el
proyecto, de tal manera que al bajar un 50% se tendría un proyecto altamente
rentable.

  CASO

BASE

TRANSFE-

RENCIA

TRANSFE-

RENCIA

INV.

INICIAL

INV.

INICIAL
TREMA TREMA fp solar

   +15% +30% -20% -50% -50% -25%
40% (vs

35%)

Trema 12.0% 12.0% 12.0% 12.0% 12.0% 6.0% 9.0% 12.0%

VPN en

2012
-$ 4,400  -$ ,904   $   593  -$  240  $6,000  $4,177  -$ 834  -$   4,400

AE -$   589  -$  255   $   79  -$   32   $ 803   $ 364  -$   91  -$   589

B/C 0.79 0.91 1.03 0.99 1.58 1.20 0.96 0.79

TIR 8.4% 10.4% 12.5% 11.8% 20.8% 8.4% 8.4% 8.4%

TIRM 10.7% 11.5% 12.2% 11.9% 14.6% 7.0% 8.8% 10.7%

PR

simple
(años)

9.4 7.87 6.78 7.48 4.64 9.38 9.38 9.38

Tabla 32 Resultados obtenidos al variar parámetros definitorios de la opción 2. 102

Finalmente, modificando el factor de planta del apoyo renovable, a uno mayor,
de 40%, y con ello generando más electricidad con energía solar, no se
alcanza un beneficio tangible.

4.4.3 Evaluación financiera

En muchos proyectos de ingeniería, es necesario recurrir a préstamos de
instituciones bancarias para financiar los costos del proyecto. Regularmente los
bancos prestan sólo un porcentaje de la inversión requerida, dicha fracción se
conoce como apalancamiento. En el caso de estudio y en particular en esta

102 Elaboración propia.

 122

[…]

dólares de
2012

Tasa de descuento real mensual 0.95%
Tasa de descuento nominal anual 15.36%

Tabla 40 Costo total de la opción 3. 111

109 Elaboración propia

110 Elaboración propia

111 Elaboración propia

 126

Para el caso de la implementación de los equipos necesarios para conformar el
ciclo combinado con gasificación integrada, ocurre que la inversión es muy
elevada, cuestión que repercute en que al cubrir dichos costos con capital
propio el proyecto no es rentable. Al hacer algunas variaciones en los
parámetros de mayor impacto en los resultados finales, vemos que el
rendimiento mejora a tal grado de volverse rentable. En primera instancia con
un incremento en el precio de la transferencia del 15% ya hay beneficio
aceptable, con un 30% aún más. Si la inversión inicial fuera más baja, el VPN y
la relación beneficio costo tienen valores atractivos. Si se redujera la TREMA
en un 25 o 50% se logra también buen rendimiento en el proyecto.

miles de
dólares
de 2012

SENSIBILIDAD DE LA EVALUACIÓN

ECONÓMICA

  CASO BASE
TRANSFE-
RENCIA

TRANSFE
-RENCIA

INV.
INICIAL

INV.
INICIAL

TREMA TREMA

  +30% +15% --20% --50% -50% -25%

Trema 12.00% 12.00% 12.00% 12.00% 12.00% 6.00% 9.00%

VPN en

2012
-$75,459  $190,334  $57,437   $39,821   $212,741   $186,683  $33,521

AE -$10,102   $ 25,482   $ 7,690   $5,331   $ 28,481   $16,276   $ 3,672

B/C 0.87 1.33 1.10 1.09 1.74 1.32 1.06

TIR 9.8% 17.8% 13.7% 13.4% 23.1% 9.8% 9.8%

TIRM 11.2% 13.6% 12.5% 12.5% 15.1% 7.5% 9.3%

PR

simple
(años)

8.5 5.10 6.37 6.79 4.24 8.49 8.49

Tabla 41 Resultados de la evaluación económica de la opción 3, variando parámetros
definitorios. 112

4.4.6 Análisis financiero de la opción 3

Si se utiliza financiamiento en el proyecto como es de esperarse, el proyecto
mejora sus resultados económicos. Con un 60% de apalancamiento ya existe
VPN positivo y una TIR mayor a la TREMA con lo que el proyecto ya es
aceptable.

112 Elaboración propia

 127

Usando un porcentaje típico de 70% de apalancamiento se tendría un VPN de
$2.236 MUS$, una RBC de 1.1 y una tasa de retorno de 12.8%, con lo que el